Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 15 de Setembro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2723/2022 Proc.º 054.09.00/13/XII 16/09/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE BOMBEIROS PROFISSIONAIS

Foi aprovada pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na

Horta, a 29 de Setembro de 2021, a Resolução nº 51/2021/A de 25 de Outubro

de 2021 que recomenda ao Governo Regional, no ponto 5, que “Apresente a

proposta de Estatuto do Bombeiro da Região Autónoma dos Açores à

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores no prazo de um ano

após a publicação da presente resolução”.

Considerando que até à presente data, esta proposta ainda não foi apresentada,

estando o prazo estipulado a terminar,

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1.  Porque motivo ainda não foi apresentada pelo Governo Regional dos

Açores a proposta de Estatuto do Bombeiro da Região Autónoma dos

Açores?

2.  Está, ou não, a proposta a ser elaborada e quando se perspectiva a

respectiva apresentação?

Ponta Delgada, 15 de Setembro de 2022

O Deputado

José Pacheco